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o F ator
{ Termo de Abertura de Processo
Processo N° 008910/24 Data de Abertura: 01/11/2024
Requerente
613.519.035-00 | Sergio David de Almeida Meireles
Endereg {
Pavithdo g?aimundo Improta, Nova Pojuca - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000
Contato E-mail
12 Previsdo

Atendente
CEAAP - RAIMUNDO FRANCA DE SOUZA

Assunto
SOLICITACAO AO SENHOR PREFEITO

Primeiro Tramite

GABINETE DO PREFEITO
Froc Administrativo

Data/Hora do Tramite
01/11/2024 09:49:35

Descrigao Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razéo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigido competente a:

' SEGUE PARA O GABINETE DO PREFEITO CONFORME ANEXO

——— ety o +
st . 5, e e

Nestes termos, pede deferimento.

Cain
rejuca, 01 de novembro de 2024 Sergio David de Almeida Meireles
Requerente
Fm%o N° 008910/24 Requerente: Sergio David de Almeida Meireles
Assunto
SEGUE PARA O GABINETE DO PREFEITO CONFORME ANEXO
f Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet
Site: hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 613.519.035-00 Data Protocolo: 01/11/2024
‘ Atendente: CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsdo: Valor: Destino: GABINETE DO PREFEITO

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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MANIFESTAGAO DE INTERESSE EM RENOVAGAO DE CONTRATO DE
LOCAGAO DE IMOVEL

Eu, SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES, brasileiro, maior, inscrito no CPFMF
sob o n® 613.519.035-00, residente e domiciliado na Rua Antdnio Mota, n° 390, 1° andar,
Centro, Pojuca - Bahia, CEP 48.120-000, na qualidade de proprietarioftitular do imével
localizado na Rua Antonio Mota, n° 390, Térreo, Centro, nesta cidade, venho manifestar
interesse em renovar o Contrato n° 244/2023, com aumento no valor para R$ 4.000,00
(quatro mil reais) mensais.

Pojuca-BA, 07 de outubro de 2024.

6&&% Barid cb Moo Ntz

SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES

®
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Servicos Publicos e Meio Ambiente

Comunicagio Interna n° 171/2024 — SESPUMA

Pojuca-BA, 08 de novembro de 2024.

Ao
Tlustrissimo Senhor Prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite

Assunto: Reajuste Financeiro do Contrato n® 244/2023

Prezado,

do Contrato de n° 244/2023, conforme indice contratual.

Atenciosamente, »

Lucas José Abgey/buimarag:

Secretario de S os Pablicos
o Meio Amtiiente

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
SECRETARIO DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

CONTRATO DE LOCACAO N° 244/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 74/2023

Funcionamento da Superintendéncia de Transito e Transportes

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E O SR. SERGIO
DAVID DE ALMEIDA MEIRELES.

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.806.237/0001-06 com sede proviséria & Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca il, Pojuca- Ba,
neste ato representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a Sr. SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES, brasileiro, maior,
inscrito no CPF/MF sob o n.2 613.519.035-00, residente e_domiciliado na Rua Antdnio Mota, n® 390, 12
andar, Centro, Pojuca - Bahia, CEP 48.12'()’-060, daqui por diante denominado LOCADOR, na gualidade
de proprietdrio/titular do imovel localizado na Rua Antdnio Mota, n? 390, Térreo, Centro, nesta
cidade, em face do interesse publico, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE LOCACAO, com
fundamento no art. 74, V, da Lei n. 14.133/2021 e o Decreto Municipal n? 139, de 18 de abril de 2023,

bem como demais legislagbes, do instrumento convocatério, bem como pelas cldusulas e condigdes

. seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPQS!Q@ES INICIAIS

A presente locacdo se regerd pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aos aspectos

. relacionados a. licitagdes e formalidades administrativas, acs quais se aplicam, em cardter

compiementar, a Lei Federal n? 14.133/2021, de 12 de abrii de 2021, e o Decreto Municipal n? 139, de
18 de abril de 2023. '

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO )

O objeto do presente contrato é a loca¢do do imdvel situado na Rua Anténio Mota, n? 390, Térreo,

Centro, Pojuca - Bahia, cuja descricio pormenorizada encontra-se no Laudo de Avaliacio angéxo ao




ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo desta locagdo é de 12 (doze) meses cuja vigéncia é de 09/11/2023 a 09/11/2024, podendo ser
prorrogado por igual e sucessivo periodo havendo interesse das partes, o que serd realizada por

simples aditivo.

Paragrafo Gnico — O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indenizagdo, denunciar a locagdo antes do término do prazo acima, desde que notifique o LOCADOR

com a antecedé&ncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PRECO DO CONTRATO

O valor global anual desta locagdo, no exercicio de 2023, é de RS 12.000,00 (doze mil reais) e para o
exercicio 2024 € de RS 24.000,00 {vinte e quatro mil reais), totalizando para ambos os exercicios o
valor de RS 36.000,00 {trintz e seis mil reais) a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas mensais, ijuzis €
consecutivas de RS 300000 {trdés mi reak). Nos exercidos segumtes o s3lor poos! serd o

correspondents a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Paragrafo Gnico — O pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd
efetuado na Conta Corrente n° 00022500-0, Agéncia 3804, Banco Caixa Econémica Federal, de

titularidade do Locador.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

O pagamento das parcelas sera realizado até a segunda quinzena do més subseqliente ao periodo
considerado da locagdo, mediante requisicdo do servidor responsavel pelo contrato, sendo o dia dez
(10) de cada més o referencial para pagamento.

Paragrafo Unico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessario, para ndo se

R OU o
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POSUCA - ASSESSORIA JURIDICA

CLAUSULA SEXTA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente contrato serdo langadas por conta do LOCATARIO scb as

seguintes dotag¢Ges orcamentarias:

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00
FONTE DE RECURSO: 15000000
PROJETOS/ATIVIDADE: 2.061

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.11.11

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINACAO DO IMOVEL

0 imovel locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Servigos Publicos e
Meio Ambiente, tendo como finalidade precipua o funcionamento da Superintendéncia de Trénsito e

Transporte, consoante especificagdes formuladas pela Secretaria Municipal da Fazenda e Laudo de

Avaliagdo do Imobvel.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGAQﬁES DO LOCATARIO
O Municipio, ora LOCATARIO, obriga-se:

a) A bem conservar o imdvel locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparacdo dos

estragos a quer der causa, desde que n3o provenientes de seu uso normal;

b) A restitui-lo, quando finda a locagdo, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado,
em boa estrutura fisica, perfeitas instalagdes elétricas e hidraulicas, portas, telhado, piso e outros em

bom estado de conservagdo, bem como responsabilizar-se por deterioracBes decorrentes de seu uso

normal.

Pardgrafo (nico — Salvo expressa disposicdo contratual em contrério, as benfeitorias necessarias

-introduzidas pelo Municipio, ainda que ndo autorizadas pelo LOCADOR, bem como as Uteis, desde que

0
%

autorizadas, serdo indenizaveis e permitem @ ercicio do direito de retencdo, nos termos d

N
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

ser levantadas pelo LOCATARIO, finda a locagio, desde que sua retirada n3o afete a estrutura e a

substancia do imovel.

c) realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de dgua e

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador.

d) fazer os reajustes anuais, cujo indice a ser adotado serd o do IPCA ou o INPC, o que for considerado
0 menor a época, independente de provocagio do locador, efetuando o pagamento do aluguel ji

acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

O proprietério, ora LOCADOR, obriga-se:

a) Caberéd ao LOCADOR manter segurado o imével, correndo por sua conta o pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contratacdo obrigatéria de seguro completo contra incéndio,
alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador ndo
contratar o completo seguro para o imével e havendo sinistralidade oriundo de incéndio, ou qualquer
outro dano/sinistro, o prejuizo serd assumido integralmente pelo locador, ndo havendo que se falar,

em nenhuma hipétese, de indenizacio a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.

b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 22, do Cédigo Civil, 167, |, §3¢, da Lei 6.015, de 31.12.73
e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, o LOCADOR promoverd, no prazo de 20 (vinte) dias, a partir da
data da assinatura do presente, 0 regisfro deste contrato no combetente Cartério do Registro Geral de

Iméveis.

CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a tftulo singular ou universal,
continuando em vigor ainda que o imével seja transferido a terceiros ou alienado, até o cumprimento

do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito, obriga-se o0 LOCADOR 7er,)

Prefei
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

objeto o imédvel locado, com expressa manifestacio do conhecimento e concordancia com suas

clausulas, pela outra parte.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca a utilizagio

parcial ou total do imével ora locado, por parte do Municipio, poderd este, alternativamente:
a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigacSes deste contrato, obrigando-se o LOCADOR

a prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizag3do das obras de restaura¢do ou pelo

tempo correspondente ao impedimento do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATARIO ndo seré responsabilizado, para

efeitos de indenizagdo, a que titulo for.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERACAO CONTRATUAL

Toda e qualquer alteragdo devera ser processada mediante a celebracdo de Termo Aditivo vedada a

alteracdo do objeto assim como quaisquer modifica¢cdes na destinag3do ou utilizacdo do imével.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUCAO

O contrato podera ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifestagdo escrita de uma
das partes com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias sem interrupgo do curso normal da execugdo

do contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

da 3 publicacio resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.

o

A eficdcia do contrato fica condiciong

gk
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ESTADO DA BAHIA » MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICRAO

Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do
presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigdvel, com expressa rentincia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condigBes e cldusulas estabelecidas neste contrato, firmam
as partes o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado

conforme, em presenca de testemunhas abaixo firmadas.

p

MUNICIPIO DE PQIUCA
LOCATARIO / CONTRATANTE

Pojuca, 09 de novembro de 2023.

e Pesid di Mo Muiuds

SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/11/2024 10:@
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: ﬂﬂu%s‘u

NOME

SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES

g INSCRICAO ESTADUAL CPF

613.519.035-00

Fica tertificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

‘mitida em 12/11/2024, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

| PREFEITURA DE POJUCA
Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF R\{ﬂ@n%wnl R?golo Gomes
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. . d “éns“o
Superintendente de

Paginal de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHOC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES

CPF: 613.519.3@21?@ f yy,
Certiddo n°: 2 £3/ 24
Expedicdo: 12/11/2024, as 10:43:22

Validade: 11/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES, inscrito(a) no CPF
sob o n° 613.519.035-00, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Lels do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidé@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacd8o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.

FENTICIDADE
E INTERNET

PREFEITURA DE POJUCA
Akhenaton Argolo Gomes
Superintendente de fran<"

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




i s i

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES
CPF: 613.519.035-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n3o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:42:05 do dia 12/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

oo de convoe 4o coridec: bk bbh LESL LLLS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

E INTERNE

PREFEITURA DE POJUCA
Akhenaton Argolo Go_me.s
Superintendente de trinsite

“0)



Prefeitura Municipal de Pojuca @

Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO-POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGAT)zI@ @F’ DEBITOS
/202

Nimero: 00 4

Contribuinte: SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES
Inscricdo Imobiliaria: 01.03.019.0534.001. CPFICNPJ: 613.519.035-00
Endereco: RUA ANTONIO MOTA, 390

CENTRO - POJUCA - BA 48120-000

Q RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacao:
iﬁ*é*************************i**i**i*************************i*********ﬂ***ﬂ-t**********i*ii*i*i***ﬁm*i*****ﬂ***********&***ﬂ
Esta certiddo foi emitida em 30/10/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal. e A
. URAD
Certidao vélida até: 28/01/2025 PREFEN Ardfolo fpOMeS
@ - ARnenglOR " £l gansito
Esta certiddo abrange somente o imével acima identificado. Supe | ; ¢ E
A
Cc'ﬁiigo de controle desta certiddo: 2100091178 DE \

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na intemet, no endereco eletronico
https://pojuca.saatri.com.br, Imobiliario - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Aﬂengéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 06/12/2024 as 11:21:08
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ESTADO DA BAHIA - MUNIC[PIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca-BA, 07 de novembro de 2024.

Consulente: Superintendéncia de Transito e Transporte

Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de Aditivo de Reajuste de Prego ao Contrato n2 244/2023 - Inexigibilidade
de Licitag3io n° 074/2023

Ementa: Inexigibilidade de Licitagio n® 074/2023. Contrato n2 244/2023.
Locag3o do imével situado na Rua Anténio Mota, n2 390, Térreo, Centro
no Municipio de Pojuca-BA para sediar a Superintendéncia de Transito e
Transporte. Requerimento de Reajuste de pregos. Previsdo contratual.
Legalidade. Art. 136, |, da Lei 14.133/21 c/c Clausula Quinta, Paragrafo

Unico do Contrato. Pelo deferimento.
I- DOS FATOS

Trata-se de andlise juridica do pedido apresentado pelo Sr. Sérgio David de Almeida Meireles, na
qualidade de locador, no Contrato n? 244/2023, cujo objeto é a locagdo de imdvel destinado a
sede da Superintendéncia de Transito e Transporte deste Municipio. O pleito versa sobre o
reajuste do valor contratual, com fundamento na necessidade de atualizagio do montante

originalmente pactuado.

O Contrato n? 244/2023 fora firmado nos termos estabelecidos pela Lei Federal n? 8.245/1991
{Lei de Locagdo) e pela Lei Federal n2 14.133/2021 e Decreto Municipal 139/2023, quanto aos

aspectos relacionados a licitagdes e formalidades administrativas.
Passa-se a analise juridica da matéria.
il- PRELIMINAMENTE

A presente manifestacdo se limita as dividas estritamente juridicas, abstendo-se quanto aos
aspectos técnicos, administrativos, econdmico e os financeiros, ndo lhe cabendo adentrar em
aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da prética dos atos administrativos, que estdo

reservados a esfera discricionaria do adminfStrador publico competente, tampouco examinar

Ul a %}m
Prefeitura hMQun. ojuca !

uliana Campos de Almeida

OAB/BA 45.168
Assessora luridica Adjunta

D
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ESTADO DA BAHIA - MUNIC[PIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses

anormais.

Toda manifestacio que serd aqui discorrida expressa posicio meramente opinativa, ndo
representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferi¢do técnico-juridica, que se restringe a
analise dos aspectos de legalidade, afericdo que inclusive ndo abrange o contetido de escolhas
gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisdo contratual do

administrador.

li- ANALISE JURIDICA

O reajuste de precos nos contratos administrativos é uma faculdade contratual autorizada pela
Lei n° 14.133/21, para corrigir os efeitos ruinosos da inflagdo, bem como o reajuste ndo é
decorréncia de imprevisio das partes contratantes; ao revés, é previsio de uma realidade

existente.

A nova lei de licitagdes passou a permitir que os registros que ndo caracterizem alteragdo do
contrato podem ser realizados por simples apostilamento, dispensada a celebragdo de termo

aditivo, sendo vejamos:

Art. 136. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem
ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo
aditivo, como nas seguintes situagdes:

I - variagéo do valor contratual para fazer face ao redjuste ou a
repactuacéo de pregos previstos no proprio contrato;

Il - AtualizagBes, compensagées ou penalizagdes financeiras decorrerntes
das condigbes de pagamento previstas no contrato;

Il - alteragdes na razdo ou na denominagdo social do contratado;

IV - Empenho de dotagbes orgamentdrias.

Observa-se que o reajuste deve observar os limites legais e contratuais, sendo vedada qualquer
majoragdo que ndo encontre respaldo no indice previamente estipulado ou que extrapole o

equilibrio inicialmente pactuado entre as partes e somente sera devido a partir do termo final do

Plunde ojuca 2
uliana Campos de Almeida

0AB/BA 45.168
Absessora hiridica adiunta
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Analisando o caso em tela, podemos constatar que o pedido de reajuste solicitado estd dentro

dos ditames legais previsto no inciso [, do Art. 136, da Lei 14.133 de 2021.

Ademais, o Contrato n® 244/2023 dispde, em sua Cldusula Quinta, Paragrafo Unico, sobre a
possibilidade de reajuste dos valores contratuais, conforme os indices de corre¢do previamente
definidos. O indice pactuado para o referido contrato é o IPCA ou o INPC, o que for considerado

menor a época, que reflete a variagdo inflacionaria acumulada no periodo.

Por fim, o imdvel locado pelo Sr. Sérgio David de Almeida Meireles atende as finalidades publicas
da Administragdo, servindo como sede da Superintendéncia de Transito e Transporte, assim a
manutengdo do contrato, com a devida atualizagdo dos valores, encontra respaldo no principio da
continuidade do servigo publico, assegurando que as atividades da Superintendéncia ndo sejam

prejudicadas.
111 - DAS CERTIDOES

Trespassado a base legal acerca da presenga dos requisitos da lei licitatdria e orgamentéria para
justificar a prorrogacdo de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as condicGes

de habilitagdo para validar o pedido por meio das certiddes validas juntadas aos autos.
IV - CONCLUSAO

Ante o exposto, com fundamento no Art. 136, |, da Lei 14.133/21 c/c Cldusula Quinta, Paragrafo

Unico do Contrato, opinamos pelo deferimento:

a) do reajuste de Pregos formulado pelo Sr. SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES, devendo a
Secretaria da Fazenda/contabilidade a elaboracio do célculo pertinente, adotando IPCA ou INPC,
o que for menor a época, referente ao periodo acumulado de 09/11/2023 a 09/11/2024, a fim de

que se faga recompor a inflagdo do periodo.

E o opinativo, salvo melhor juizo.

0AB/BA 45.168
Assessora luridica Adjunta
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Assessoria Juridica

FREFEITURA RUNICIPAL

ASSUNTO: REASUSTE FINANCEIRO DO CONTRATO N2 244/2023

Estamos por fﬁei’q deste, encaminhando a planitha de reajuste do contrato ne
ALMEIDA MEIRELES, conforime abaixo;

/

Secretaria Municipal da Fazenda

Pojuca, .

07 de novenibro de 2024

244/2023" do Senhor SERGIO DAVID DE

PLANILHA REAJUSTE DO CONTRATO N2 244/2023
SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES

CREDOR:

Valor total do Contrato R$ 36.000,00
Valor do Contrato Atualizado R$ 37.656,12 )
FONTE: https: [[calculoexato com.br através do INPC 4,6006% (periodo de 07/11/2023 a 07/11/2024)

fTEm DESCRICAO UND | QUANT | UNIT | VIR.TOTAL | INPC | - UNIT - |. VALORATUAL
. - | TomAL

1 Locagdo de imével | més 12 3.000,00 | 36.000,00 | 4,6006% | 3.138,01 37.656,12

TOTALRS 36.000,00 37.656,12

*Foi considerado’o INPC 4,6006% do penodo de 07/11/2023 a 07/11/2024 (doc.em anexo), flcando o valor mensal em
R$3.13801e0 valor total em RS 37.656,12, tendo um reajuste de RS 1.656,12..

Alvaro Sierpifski Nascimento
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Célculo Exato - Resultado de Variagao de um indice financeire

Variagédo de um indice financeiro

" mercado contar com um ing¢

Variagdo do Indice INPC - Ind. Nac. de Pregos ao Consumidor -
entre 07-Nevembro=2023 & 07-Novem 5

pre=Z1)./24

Em percentual: 4,6006% .
Em fator de multiplicagédo: 1,046006

Os valores do indice utilizados neste calculo foram: )
Novembro-2023 = 0,10%; Dezembro-2023 = 0,55%; Janeiro- -
2024 = 0,57%; Fevereiro-2024 = 0,81%; Mar¢o-2024 = 0,19%;
Abril-2024 = 0,37%; Maio-2024 = 0,46%; Junho-2024 = 0,25%;
Julho-2024 = 0,26%; Agosto-2024 = -0,14%; Setembro-2024 =
0,48%; Outubro-2024 = 0,61%. '

: Curiosidades:

Por que ha tantos indices de precos no Brasil? .

Os indices diferem bastante em escopo. Uns medem pregos "
a0 consumidor, outros pregos ao produtor etc. Um indice pode

ser apropriado para determinado proposito e ndo tanto para_ "

outro, o que ja justifica a existéncia de uma variedade deles. .

Além disso, o processo inflaciondrio entre os anos 70 e
meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com rhaior
variedade de indices. Por um lado a inflagdo alta e volatil fez

com que a evolugéo dos di . M ok
mais entre si, levando & ne
mais especificos para cada
criado para refletir o custo ¢
passou a ser utilizado comd
dissidios salariais.

—

Por outro, a inflagéo alta e

um acompanhamento mais
Isso se refletiu na criacdo d
pregos distinto ao do ja exis

para a corregdo de contratg
financeiras e corregdes de

O Banco Central trabalha p

pelo IPCA, se situe ep~* TR p\..v' =
Conselho Monetario L.E?Eﬂ?ﬁlﬁ OIPCAtambémé -

indexador das Notas do Tesouro Nacional Série B (NTN-B) ~ o
Tesouro Nacional passou a se referir a estes titulos como’
Tesouro IPCA+ com Juros Semestrais.

(Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

rfttps:llcaIculoexato.com.br/result.éspx?codMenu=FinanVariacaolndice

¥
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Célculo Exato - Resultado de Variagdo de um indice financeiro °

Variacéo de um indice financeiro

o Variagdo do indice IPCA - Ind. Pregos ao Consumidor Amplo
. entre 07-Novembro-2023 e 07-Novembro-2024

Em percentual: 4,7581% -~
Em fator de miultiplicacdo: 1,047581

" Observagoes:

Os valores do indice utilizados neste calculo foram: )
Novembro-2023 = 0,28%; Dezembro-2023 = 0,56%; Janeiro- '
| 2024 = 0,42%; Fevereiro-2024 = 0,83%; Marco-2024 = 0,16%;
Abril-2024 = 0,38%; Maio-2024 = 0,46%; Junho-2024 = 0,21%;
Julho-2024 = 0,38%; Agosto-2024 = -0,02%; Setembro-2024 =

0,44%; Outubro-2024 = 0,56%. S
rosidag N
uriosidades: T
.. un SN @&
Por que ha tantos indices de precos no Brasil? %\

Os indices diferem bastante em escopo. Uns medem pr&
ao consumidor, outros pregos ao produtor etc. Um indice pode )
ser apropriado para determinado propésito e n3o tanto para
outro, o que ja justifica a existéncia de uma variedade deles. -

Além disso, o processo inflacionario entre os anos 70 e
meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior
variedade de indices. Por um lado a inflagéo alta e volatil fez -
com gue a evolugao dos diferentes precos diferissem ainda
mais entre si, levando & necessidade de indices de pregos
mais especificos para cada propésito. Por exemplo, o INPC foi
criado para refletir o custo de vida de trabalhadores.urbanos-e

" passou a ser utilizado como parametro de reajuste em
dissidios salariais. ’

Por outro, a inflagao alta e volatil também tornou necessario, :
um acompanhamento mais frequente da evolugdio dos pregos.
Isso se refletiu na criagdo do IGP-M, com periodo de coleta de™
pregos distinto ao do ja existente IGP-DI, o que permitiu ao
mercado contar com um indice divulgado no (ltimo dia do més
para a corregao de contratos referentes a operagbes .
financeiras e corregdes de balangos. )

O Banco Central trabalha para que a inflagio anual,'medida L
pelo IPCA, se situe ep~*ar=n-sa-maminn da meta definida pelo

_{ FecharX |
Conselho Monetario < A~ O IPCAtambémé -
indexador das Notas do Tesouro Nacional Série B (NTN-B)~o0"
Tesouro Nacional'passou a se referir a estes titulos como
Tesouro IPCA+ com Juros Semestrais.

{Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

https://calculoexato.com.br/resijIt.aspr?codMenu=Finanyariacaolndice

(@,
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Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente

Comunicag¢do Interna n° 172/2024
Pojuca-BA, 08 de novembro de 2024.

Ao,
St. Alvaro Sherpinsk

Assunto: BLOQUEIO ORCAMENTARIO — REAJUSTE FINANCEIRO DO CONTRATO
DE LOCACAO DE IMOVEL DA STT

Solicito o bloqueio orgamentario no valor de R$ 276,02 (duzentos ¢ setenta e seis reais e
dois centavos) no ano de 2024 e a indicagdio de R$ 1.380,10 (hum mil trezentos ¢ oitenta rgais e
dez centavos) em 2025, para custeio do reajuste financeiro do Contrato de n° 244/2023, que se

refere A locacdo de imével para alocagio da Sede da Superintendéncia de Trénsito e Transporte

.de Pojuca.

Renovo os votos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

AKHENATON ARGOLO GOMES '
SUPERINTENDENTE DE TRANSITO E TRANSPORTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA Co N
Praga Almirante Vasconcelos - Centro . . .

CNPJ): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.,120-000 - POJUCA - BA .o - o

'RESERVA DE DOTAGAO - L ... N°:1498/2024
D"az da Reésérva
( 1311112024 j
Orgao Solicitante . '
LﬁaPkEFElTURAMUNiCIEALbE POJUCA : S o J
sdllclténte

[ LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES

Dotacdo Orgamentéria

l &6d. Reduzido 2061.36.15000000 . . A

H& Unidade Orgamentiria. 03.11:11 - SEC MUN DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Agdo 2.061 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIEN'i'E C

E;Iemento de Despesa 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Péssoa Fl'siga

P! . ' : )
Fonte de Reciirso 15000000 - Recursos ndo Vinculados dé Impostos

_/

2

Saldo Anterior da Dotag&o o Valor da Reserva .Saldp'Att;aT
{ ' 32338 | . | 276,02] : L [ L 47,36]
Motivo ‘

(;ESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE REAJUSTE DE 4,6006% DO CONTRATO'N® 244/2023 POR IGUAL PER[ODO 12
(QOZE) PARA LOCAGAO DE IMOVEL LOCALIZADO NA RUA ANTONIO MOTA, 390, CENTRO , NESTA, PARA FUNCIONAMENTO
DA SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO,CONF N®172-2024.

&

o N . -' J

o

% . ' 5
POJUCA, em 13 de hovembro de 2024

I
i f

w

z - e N . -

4 e - -

4 LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
g Solicitante isével

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 044.290.365:03
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12 ADITIVO DE REAJUSTE DE PRECOS - CONTRATO N2 244/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°

74/2023 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE - CONTRATADO
SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede no proviséria & Rua Cidade do
Salvador, n? 2-288, Pojuca lI, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato
por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, SERGIO DAVID DE ALMEIDA
MEIRELES, inscrito no CPF n2 613.519.035-00, com enderego residencial & Rua
Antdnio Mota, n2 390, 12 andar, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, doravante
denominado simplesmente CONTRATADO, t&m justo e contratado o presente
Termo Aditivo ao Contrato de Locagdo de imével, mediante as cldusulas e

" condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a locagdo do imével situado na Rua Antdnio Mota, n2 390, Térreo,
Centro, Pojuca-Bahia para funcionamento da Superintendéncia de Transito e Transporte, cuja descri¢do
detalhada bem como as obrigagSes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na
modalidade Inexigibilidade de Licitagdo n? 74/2023, aqui integrando este aditivo independente de

transcrigao.

CLAUSULA SEGUNDA - Do Aditivo de Reajuste de Precos - Art. 136, |, da Lei 14.133/21 ¢/c Cldusula
Quinta, Pardgrafo Unico do Contrato

Para efeito de reequilibrio econdmico financeiro do contrato, incidird o percentual do INPC de 4,6006%,
referente ao periodo acumulado de 07/11/2023 a 07/11/2024, ficando o valor mensal em R$ 3.138,01
(trés mil cento e trinta e oito reais e um centavo) e o valor atualizado do contrato em RS 37.656,12

(quarenta e trés mil quatrocentos e um reais), totalizando o valor do reajuste em R$ 1.656,12 (um mil

seiscentos e cinquenta e seis reais e doze centavc@ ?
A Rk .
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes orgamentérias

de nlimeros:

- Orgdo: 03.11.11
-Projeto/Atividade: 2.061

- Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de reajuste de pregos estd amparado no Art. 136, |, da Lei 14.133/21 c¢/c Clausula

Quinta, Paragrafo Unico do Contrato.
CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condigdes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de reajuste de precos

do contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 10 de dezembro de 2024.

oy b

MUNICIPIO DE POJ
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

CONTRATANTE
Ssign Thid o Mond gl
SERGI0 DAVID DE ALMEIDA MEIRELES
CONTRATADO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ESTADO DA BAHIA ! ref. Mun. de Pojuca
}
{

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE PREGOS DO

CONTRATO N° 244/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 074/2023

Objeto - Locagdo de imével para abrigar a Superintendéncia de Transito e

Transporte, para atender as demandas da Secretaria de Servigos Publicos e Meio

Ambiente.

Contratada - SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES

Embasamento Legal — Art. 136, | da Lei 14.133/2021 c/c Clausula Quinta, §

Paragrafo Unico do Contrato.

Reajuste Contratual em Percentual do INPC - Para efeito de reequilibrio

referente ao periodo acumulado de 07/11/2023 a 07/11/2024, ficando o valor

econdmico financeiro do contrato, incidira o percentual do INPC de 4,6006%, E
1
i

mensal em R$ 3.138,01 (trés mil cento e trinta e oito reais e um centavo) e o valor |

atualizado do contrato em R$ 37.656,12 (quarenta e trés mil quatrocentos e um
v
reais), totalizando o valor do reajuste em R$ 1.656,12 (um mil seiscentos e

cinquenta e seis reais e doze centavos).

S
et
SQS'QW “‘% os‘?'“\‘\\m%

P -
LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES

________Secretario de Servigos Plblicos e Meio Ambiente

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca

Contratos

g

PELELITURR WoNiCIOAL

. ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCK

" PREFEITURA MUNICIPAL BE POJUEA - B

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE PRECOS'DU
CONTRATO N° 244/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAONC. 07412023

Objeto ~ Locache de imével para abrigar a Superintendéncia de Trahsito &
Transporte, para atender as demandas da Secretaria de Servigos Publigos e Méio
Ambiente.

Coritratada - SERGIO DAVID DE-ALMEIDA MEIRELES

* Embasamernto Leégal - Art. 136, | da Lei 14.133/2021 o Clalsula QUipta,
Parégrafo Unieo-do-Contrato.

Reajuste Contratual em -Percentual do INPC - Parg efdito de reaquilibrio

econdinico financeiro do contrato, incidird o percenfuédl do INRC de 4,6006%,
referente ao periodp acumulado de 07/11/2023 a 07/11/2024, ficando o valor
mensal em R$ 3.138,01 (frés mil cento e frinta e oito redis e 'um tertavo) e.0 valor
atualizado do contrato em R$ 37.656,12 (quarenta e frés il quafrotentos e um
reals), totalizando o valor do reajuste em R$ 1.656,12 (ufy mil Séistentds ¢
cinquienta e seis reais e doze ceiitavos).

v

Pajuca, 16 dg dezembro de 2024, \“%323

LUCAS José ABREU GUIMARAES
_Secretério de Servicos Pablicos e Meig Ambiente

Praga Almirante Vasconcelos, sin®, Centre, Pojuca/Bahia - CEP:.48.120-000
CNPJIMF: 13806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: MDDCQZZEQJE1OUI3NIE3NE :
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.




Prefeltura Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

e
POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

r PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE PREGOS DO
CONTRATO N° 244/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°, 074/2023

Objeto — Locagdo de imével para abrigar a Superintendéncia de Transito e
Transporte, para atender as demandas da Secretaria de Servigos PUblicos e Meio
Ambiente.

Contratada — SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES

ONDE LE-SE

Reajuste Contratual em Percentual do INPC - Para efeito de reequilibrio

econdmico financeiro do contrato, incidira o percentual do INPC de 4,6006%,
referente ao periodo acumulado de 07/11/2023 a 07/11/2024, ficando o valor
mensal em R$ 3.138,01 (trés mil cento e trinta e oito reais e um centavo) e o valor
atualizado do contrato em R$ 37.656,12 (quarenta e trés mil quatrocentos e um
reais), totalizando o valor do reajuste em R$ 1.656,12 (um mil seisceritos e
cinquenta e seis reais e doze centavos).

LEIA-SE .
Reajuste Contratual em Percentual do INPC - Para efeito de reequilibrio

econdmico flnancelro do contrato, incidira o percentual do INPC de 4,6006%,
referente ao penodo acumulado de 07/11/2023 a 07/11/2024, ficando o valor
mensal em R$ 3.138,01 (trés mil cento e trinta e oito reais e um centavo) e o valor -
atualizado do contrato em R$ 37.656,12 (trinta e sete mil seiscentos e cinquenta e
seis reais e doze centavos), totalizando o valor do reajuste em R$ 1.656,12 (um mil
seiscentos e cinquenta e seis reai ‘ e doze centaﬁ(,lps)

preu Guma
Yo§ ¢P\S m@svub\\c

Pojuca, 06 de dezembro de 2024. 5%

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Secretario de Servigos Publicos e Meio A Ambiénte

' Praq:a Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Erratas

Prefeituita Mun. de Po }
ESTADO DA BAHIA PUBLI CADQ
PREFETURA MUNICIPAL DE POJUCA o6 /{2 ¢
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE PREGOS D&Y
CONTRATO N° 244/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 074/2023

Objeto — Locagdo de imével para abrigar a Superintendéncia de Trinsito e
Transporte, para atender as demantias da Secretaria de Servigos Publicos e Meio
Ambiente.

Contratada - SERGIO DAVID DE ALMEIDA MEIRELES

3 .
ONDE LE-SE :

Reajuste Contratual em Percentual do INPC - Para efeito de reequilibric- |
econdmico financeiro do contrato, incidird o percentual do INPC de 4,60068%, |
referente ao periodo acumulado de 07/11/2023 a 07/11/2024, ficando o valor
mensal em R$ 3,138,01 (trés mil cento e trinta e oito reais e um centavo) e ¢ valor
atualizado do contrato em R$ 37.656,12 (quarenta e trés mil quatrocenfos e um |
reais), totalizando o valor do reajuste em R$ 1.656,12 (um mil seistentos é
cinquenta 6 sels reais e doze centavos).

LEIA-SE
Reajuste Contratual em Percentual do INPC - Para efeito de reequilibrio

econdmico financeiro do contrato, incidira o percentual do INPC de 4,6006%,
referente ao per'iodg acumulado de 07/11/2023 a 07/11/2024, ficando o valor
mensal em R$ 3,138,01 (trés mil cento e trinta e oito reais e um centavo) e o vaior
atualizado do contrato em R$ 37.856,12 (trinta e sete mil seiscentos e cinquerita e
seis reais e doze centavos), totaluzando o valor do reajuste em R$ 1.656,12 {um mil

seiscentos e cinquenta o sels reai ¢ doze cent%gs)
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LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES ]
_Secretario de Servicos Publicos e Meio Ambiente _____§
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) Praw Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahla ~ CEP: 48, 120~000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-08
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CERTIFICACAO DIGITAL: RDDBNTE2NZNGQJLENDA3MZ
Esta edig@o encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0028
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